57ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa Ordinária

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 2.149, DE 2025

Altera  a  Lei  nº  9.393,  de  19  de

dezembro de 1996, para instituir a isenção

do Imposto sobre a Propriedade Territorial

Rural – ITR para a agricultura familiar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 3º da Lei nº 9.393, de 19 de dezembro de

1996, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso III:

“Art. 3º ................................................................................

III  –  o  imóvel  rural  explorado  por  agricultor  familiar  ou

empreendedor familiar rural e os demais beneficiários da Lei nº

11.326,  de  24  de  julho  de  2006,  regularmente  inscritos  no

Cadastro  Nacional  da  Agricultura  Familiar  –  CAF  ou  em

instrumento oficial equivalente. ” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 3 de setembro de 2025.

Deputado RODOLFO NOGUEIRA

Presidente

*C
D2

50
73

08
17

20
0*

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

5
09

:4
2:

03
.1

53
 -

CA
PA

DR
SB

T-
A

1
CA

PA
DR

 =
>

PL
 2

14
9/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250730817200